¹³ "...no consideraré mayor inconveniente [en el hecho de] que hubiese movimiento y nada cambiase, que [en el hecho de] que existiese la blancura y nada fuese blanco. Ni una cosa ni la otra son naturalmente posibles, mas sí lo son sobrenaturalmente".

En la primera redacción (Chig. e VI 199 ff. 43 r 44 r)¹⁴ Buridan extrae como última conclusión: "*quod motus est res successiva alia a mobili et loco inhaerens ipsi mobili*"; y distintamente que en la *Ordinatio* intenta fundar esta tesis en la experiencia fáctica:

Et pro confirmatione praedictorum possunt adduci aliquae probabilitates: una est quod motus calefacit, modo locus et mobile (non calefaciunt), sunt enim frigida. Alia est quia lapis ponderosus projectus sustinetur in aere, quod non fit per naturam suam nec per accidentia ut haberet in quiete, nec aer est sufficientis potentiae ad sustinendum tantum pondus, prout etiam magis videtur in quaestione de proeictis. Igitur (est) res addita, per quam lapis sustinetur et ita non potest poni nisi motus.

(loc. cit.)¹⁵

De acuerdo con esto, pues, el movimiento local es un tipo de cualidad activa que puede producir efectos dinámicos. Esta notable observación no figura en la *Ordinatio*.

2) No es necesario que haya cambio de lugar o de sitio para que haya movimiento local: sólo lo es para su percepción:

...non ergo vocatur localis quia ad ipsum sit locus necessarius sed quia percipi non posset nisi appareret mutatio loci vel situs rei ad aliam.

(Subt. Qq., L. III, q. VII, f. LI r, a)¹⁶

3) El cambio de lugar no es condición de movimiento local, sino su consecuencia:

...motus ultima spere vel navis in fluvio non dicitur localis quia necesse sit quod illum mutetur locus, sed quia secundum communem cursus nature omne quod movetur illo motu variat de facto habitudinem localem vel situlem ad aliquid aliud.

(Subt. Qq., L. III, q. VII, f. LI r, a)¹⁷

¹⁴ Vid. A. Maier, *op. cit.*, p. 127, nota 87.

¹⁵ "Ya para confirmar lo predicho pueden aducirse algunas probabilidades: una es que el movimiento calienta; así, el lugar y el móvil ([que] no calientan) son efectivamente fríos; otra es que la piedra pesada [cuando es] arrojada se mantiene en el aire, lo cual no ocurre por su naturaleza ni por [sus] accidentes, con el fin de que se mantenga en quietud; tampoco el aire tiene suficiente potencia para sostener tanto peso, lo que se ve mejor en la cuestión sobre los proyectiles. Por consiguiente, existe algo añadido a lo cual la piedra se sostiene; así, no puede suponerse sino el movimiento".